Praça Mahatma Gandhi, 02 – Grupo 1210 – CEP 20018-900 - Centro - Rio de Janeiro – RJ – Brasil
Tel.: 2533-0194 // 2240-8919 // Fax: 2220-8785

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VELA

NOTA OFICIAL 006/2013

O Presidente da Confederação Brasileira de Vela, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelo Estatuto no Art.31 (a):

RESOLVE:

Determinar, “ad-referendum” da Assembléia Geral, a:

CONVOCAÇÃO DA EQUIPE BRASILEIRA DE VELA
III JOGOS SUL AMERICANOS DE PRAIA - VENEZUELA 2013

OBJETIVO

Determinar a Equipe Brasileira de Vela que irá representar o Brasil nos III Jogos
Sul Americanos de Praia, que serão realizados em Vargas – Venezuela, no período
de 07 a 13 de dezembro de 2013. A Confederação Brasileira de Vela (CBVela) vem
pelo presente documento definir a Equipe e se dá o direito de alterá-la, interpretá-
la e de incluir novos critérios de forma a dirimir qualquer dúvida ou situação não
relacionada neste documento que venha a decidir os representantes.

MEMBROS DA EQUIPE

O número membros da equipe classificados depende do número de vagas
disponibilizadas por país no regulamento dos Jogos Sul Americanos de Praia e
decisão do Comitê Olímpico Brasileiro.

A Equipe Técnica neste evento será definida pelo Diretor Técnico da CBVela a
posteriori, de acordo com a programação e calendário de atividades esportivas de
nossa Equipe.

Segue relação de atletas convocados para cada Classe participante do programa
esportivo dos referidos III Jogos Sul Americanos de Praia – Vargas 2013:

I. CLASSE LASER RADIAL (FEMININO):
Atleta:   Fernanda Demétrio Decnop Coelho

II. CLASSE LASER STANDARD (MASCULINO):
Atleta:   Matheus Livramento Delagnello

Praça Mahatma Gandhi, 02 – Grupo 1210 – CEP 20018-900 - Centro - Rio de Janeiro – RJ – Brasil
Tel.: 2533-0194 // 2240-8919 // Fax: 2220-8785

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VELA

III. CLASSE SNIPE (ABERTO):
Atletas:   Dupla à definir
Evento Seletivo:  Melhor dupla brasileira após o Resultado Final do

Campeonato Mundial Júnior da Classe Snipe 2013
14 a 20 de Setembro de 2013

IV. CLASSE SUNFISH (FEMININO):

Atleta:   Maria Cristina Knudsen Boabaid

V. CLASSE SUNFIH (MASCULINO):
Atleta:   Henrique de Vasconcellos Back

VI. CLASSE RS:X (FEMININO):
Atleta:   Bruna Martinelli Cesário de Mello

VII. CLASSE RS:X (MASCULINO):
Atleta:   Albert Lopes de Carvalho

VIII. CLASSE NACRA 17 (MISTO)
Atleta (timoneiro):  Clínio Marcelino de Freitas Neto
Atleta (proeira):  Claudia Swan de Freitas

No impedimento dos atletas acima convocados de integrarem a Equipe de
Representação Brasileira, a CBVela avaliará as possibilidade de convocar outro
atleta para ocupar as referidas vagas.

A Equipe Brasileira de Vela selecionada para o referido evento foi constituída em
sua essencial por atletas jovens, de maneira a proporcional uma maior experiência
em eventos internacionais organizados pelo Time Brasil através do Comitê
Olímpico Brasileiro.

Rio de Janeiro, 09 de setembro de 2013.

Marco Aurélio de Sá Ribeiro
Presidente